
 
Processo Licitatório n° 0128/2023 
Dispensa de Licitação para Compras e Serviços n° 0036/2023 
 

 Cód.E-Sfinge: 0D93CCF1DE53FD458028096705DB280FF192D0D7 
 
OBJETO: 
Aquisição de uniforme para a equipe de ciclistas junto a Secretaria de Esporte e Lazer 
de Xaxim/SC. 
 

Item Descrição Quant. 
Valor máximo 

Unitário 
Valor máximo 

Total 

1 Camisa ASW DMJ PRO 13 
 

R$ 169,00 
 

R$ 2,197,00 

2 Bretelle ASW Equipe 3.0 13 R$ 307,00 R$ 3.991,00 

 
FORNECEDOR:  
SILVA MATTOS E CIA LTDA 
CNPJ: 39.008.214/0001-40. 
  
DO PREÇO TOTAL: 
R$ 6.188,00,00 (seis mil e cento e oitenta e oito reais) 
 
DA ENTREGA: 
A entrega deverá ser realizada em até 30 (trinta) dias após a emissão da Autorização 
de Fornecimento no local indicado na Autorização de Fornecimento.  
 
FUNDAMENTO DA DISPENSA:  
Fundamento Legal: 
Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, 
 

“II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 
 

JUSTIFICATIVA: 
Justifica-se o pedido de compra direta por dispensa por tratar-se de itens de uso 

esporádico e em pequena quantidade, somente para suprir necessidade da equipe de 
ciclistas que representarão o município.  

Salientamos que hoje o Município de Xaxim, conta com uma equipe de Ciclismo 
onde esses atletas disputam competições e também irão disputar em Rio do Sul os 
jogos abertos de Santa Catarina onde representarão o Município de Xaxim. Esses 
uniformes são de vital importância para os atletas, pois possuem algumas 
peculiaridades indispensáveis como, por exemplo: proteção solar, proteção no calção 
para o assento, dentre outras.  



 
Processo Licitatório n° 0128/2023 
Dispensa de Licitação para Compras e Serviços n° 0036/2023 
 

Na chamada dispensa e inexigibilidade de licitação, verifica-se em situações 
em que, embora teoricamente seja viável a competição entre particulares, o 
procedimento licitatório afigura-se inconveniente ao interesse público. Isso ocorre 
porque, em determinados casos, surgem circunstâncias especiais, previstas em lei, que 
facultam a não realização da licitação pelo administrador, que em princípio era 
imprescindível. No art. 24 da Lei n.º 8.666/93, com as modificações que lhe seguiram, 
foram estabelecidas vinte e nove situações em que é "dispensável" a licitação. 

Considerando, que de acordo com a planilha orçamentaria constatou-se que a 
média de preços apurada está dentro do limite previsto no art. 24, inciso II, da lei de 
licitações e suas posteriores alterações, sem a premente necessidade de proceder à 
abertura de processo administrativo de licitação, uma vez que o valor orçado, não 
ultrapassou o valor estabelecido, ficando em R$ 6.188,00,00 (seis mil e cento e oitenta 
e oito reais). 

Considerando, que a contratação direta não pressupõe a inobservância dos 
princípios administrativos, nem, tampouco, caracteriza uma livre atuação da 
administração. Quando em verdade há um procedimento administrativo de Dispensa 
de Licitação que antecede a contratação, possibilitando também tratamento igualitário 
a todos quando da realização da pesquisa de preço no mercado através de orçamentos, 
conforme fora realizado previamente por esta administração. 

 
DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 
A despesa do referido material se dará por meio da dotação orçamentária: 
 

Unidade: 1 – Município de Xaxim 
Órgão de Governo: 10 – Secretaria de Esporte e Lazer 
Unidade: 02 – Fundo M. de Desenv. Do Esporte e Lazer 
Projeto/Atividade: 2.080 – Manut. das Atividades do Fundo M. do Esporte e Lazer 

Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.11.00.00.00 (97/2023) 
Fonte de Recurso: 1.501– Recursos Ordinários 
            2.500 – Superavit recursos não vinculados de Impostos 

DO CONTRATO: 
O presente acordo entre as partes estará vinculado a essa dispensa de licitação e 

as devidas cláusulas contratuais integradas ao Contrato Administrativo.  
 
 

Xaxim/SC,  31 de julho de 2023. 
 
 
 

_____________________________________________ 
Susana Aparecida Danielli de Barros 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 
 



 
Processo Licitatório n° 0128/2023 
Dispensa de Licitação para Compras e Serviços n° 0036/2023 
 

 
À vista de exposição do gerente de material e patrimônio, referente à realização da 
despesa independente de Licitação, com fundamento nos motivos expostos acima, e 
de conformidade com a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e posteriores alterações: 
 
(  )  Homologo a realização da despesa. 
(  )  Indefiro a realização da despesa. 
 
 
Xaxim/SC,  31 de julho de 2023. 

 
 
 
 

_________________________________ 

Edilson Antônio Folle 
Prefeito Municipal 


